
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Provincia di Ragusa) 

«Ufficio del Sindaco» 

Piazza San Gio\anni. lO Te!. 0932/970261-262 Fax 0932/979088 

Oggetto: Abbattimento animali vaganti. 

ORDINANZA CONTINGffiILE E URGENTE N° ~.s;;;;...;8___ del ft -8-~t 

IL SINDACO 

Atteso che nei mesi decorsi mi è stata più volte segnalata, oltre ad aver appurato personalmente, la 
presenza di animali vaganti nel territorio del Comune di Monterosso Almo, con pericolo concreto 
per la pubblica e privata incolumità; 
Considerato che il Comune di Monterosso Almo ha manifestato la propria indifferibile esigenza di 
soluzione della problematica in argomento discutendone anche in Consiglio Comunale, di cui uno 
aperto, nonché il reiterato invio di missive agli Organi competenti al fine di individuare procedure 
idonee alla risoluzione predetta problematica; 
Atteso che la presenza oramai incessante di animali vaganti, nonché lo spostamento incontrollato di 
animali e il pascolo abusivo, comportano problemi oltre che di ordine pubblico anche sanitario, 
creando un reale quanto grave pericolo all'incolumità pubblica e privata, oltre a invadere terreni 
altrui, generando un ingente danno procurato a privati cittadini che si vedono danneggiati e spogliati 
del diritto di proprietà; 
Poiché l'allevamento di animali allo stato brado, se incustodito, elo il pascolo abusivo, oltre ai 
fenomeni già evidenziati, è spesso causa per la presenza dei capi di bestiame anche di grossa taglia 
sulla sede vi ari a, d'incidenti stradali o di rilevanti pericoli per la circolazione, costituendo 
comunque un pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
Preso atto che a nulla è servita ogni iniziativa finalizzata alla sensibilizzazione dei proprietari degli 
animali, nonché della popolazione e degli enti interessati al fenomeno, al fine di ottenere da un lato 
una più corretta e sicura gestione degli animali da allevamento e dall' altro una più efficace tutela 
per la pubblica e privata incolumità; 
Atteso che la notevole attività istruttoria amministrativa e penale svolta sino a data odierna, sia da 
questo ente sia da altri, nei confronti dei proprietari dei citati animali vaganti, con l'unica finalità di 
garantire la legalità, l'ordine e la sicurezza pubblica, nonché la tutela della salute pubblica, non ha 
portato, di fatto, a far desistere i citati proprietari da una cattiva gestione delle proprie mandrie, 
creando nocumento all'ordine e alla sicurezza pubblica; 
Ritenuta altresì necessaria un'azione sinergica forte tra gli enti interessati al fine del 
raggiungimento degli obiettivi sopra indicati, nonché opportuno indicare in maniera puntuale i 
compiti e le funzioni di ciascuno dei soggetti coinvolti; 
Preso atto che fino alla data odierna, non è pervenuta, a questo Sindaco alcuna missiva, ordinanza, 
provvedimento dagli Organi preposti tendente a ottenere la risoluzione della problematica in parola; 
Ritenuto pertanto che è necessario non procrastinabile adottare e sviluppare ogni iniziativa 
finalizzata alla totale risoluzione del fenomeno degli animali vaganti elo il pascolo abusivo; 
Atteso che sussistono i presupposti di fatto e di diritto di cui agli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, che attribuisce al sindaco potestà di adottare nel caso di urgenza e per grave necessità 
pubblica, i provvedimenti necessari per la tutela dell' ordine e della sicurezza pubblica; 



Visto il Decreto Legislativo 18/0812000, n° 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.L. n. 9212008 convertito con modificazioni dell'art. l comma l, della Legge n. 125/2008; 

Visto il Regolamento di Polizia Amministrativa; 

Visto il R.D. 27 luglio 1934, n° 1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie"; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, nO 267 e ss.mm.ii.; 


ORDINA 

• 	 Per motivi di ordine e sicurezza pubblica, nonché d'igiene e sanità pubblica, il recupero e 
l'abbattimento dei sopradetti animali vaganti, secondo la normativa vigente. 

• 	 I Veterinari dell'A.S.P. competenti per territorio, i VV.UU. e gli agenti della forza pubblica 
sono incaricati del controllo e dell'esecuzione della presente ordinanza. 

• 	 Che copia del presente provvedimento sia trasmessa alla locale Stazione Carabinieri e ai 
VV.UU. per quanto di competenza, nonché a S.E. il Prefetto di Ragusa, al Questore di 
Ragusa, al Comandante provinciale della Guardia di Finanza di Ragusa, al Comandante 
provinciale dell'Arma dei Carabinieri di Ragusa, al Comandante provinciale Corpo 
Forestale dello Stato di Ragusa, al Direttore Azienda Foreste Demaniali di Ragusa, al 
Dirigente A.S.P. Servizio Veterinario per gli opportuni provvedimenti necessari. 

AVVERTE 

Che l'inottemperanza al presente provvedimento costituisce reato punito ai sensi dell'art. 650 del 
Codice Penale. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Sicilia territorialmente competente, entro 30 (trenta) giorni dalla notifica ovvero Ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla data di notifica. 

Dalla Residenza Municipale, li M.' &- .2J.6 
J 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii

